

ACTIONAID INTERNATIONAL ITALIA ONLUS

BILANCIO D'ESERCIZIO al 31 dicembre 2017

(importi in Euro)

STATO PATRIMONIALE

| | 31 dicembre 2017 | 31 dicembre 2016 |
|--|-------------------|-------------------|
| ATTIVO | 12.144.271 | 12.685.333 |
| A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE | 0 | 0 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | 233.903 | 235.149 |
| I- Immobilizzazioni immateriali | 0 | 0 |
| 1) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 0 | 0 |
| 2) concessioni, licenze marchi e diritti simili | 0 | 0 |
| 4) altre | 0 | 0 |
| II- Immobilizzazioni materiali | 112.300 | 112.300 |
| 1) terreni e fabbricati | 112.300 | 112.300 |
| 2) impianti e attrezzature | 0 | 0 |
| III- Immobilizzazioni finanziarie | 121.603 | 122.849 |
| 1) partecipazioni | 1.485 | 2.731 |
| 2) crediti | 14.494 | 14.494 |
| 3) altri titoli | 105.623 | 105.623 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | 11.837.903 | 12.365.853 |
| II- Crediti | 1.233.959 | 1.127.300 |
| 1) crediti verso sostenitori per liberalità da ricevere | 575.023 | 558.048 |
| 2) crediti verso organizzazioni del network ActionAid | 96.910 | 187.317 |
| 3) crediti tributari | 29.734 | 4.319 |
| 4) verso altri | 532.293 | 377.616 |
| III- Attività finanziarie | 998.615 | 998.615 |
| 1) altri titoli | 998.615 | 998.615 |
| IV- Disponibilità liquide | 9.605.329 | 10.239.938 |
| 1) depositi bancari e postali | 9.597.873 | 10.230.874 |
| 2) denaro e valori in cassa | 7.456 | 9.065 |
| D) RATEI E RISCONTI | 72.465 | 84.331 |
| PASSIVO | 12.144.271 | 12.685.333 |
| A) PATRIMONIO NETTO | 7.710.371 | 6.672.461 |
| I- Patrimonio Libero | 7.150.905 | 6.226.465 |
| 1) Risultato gestionale dell'esercizio | 924.441 | (497.280) |
| 2) Risultato gestionale di esercizi precedenti | 6.114.164 | 6.611.445 |
| 3) Riserve per immobilizzazioni non strumentali | 112.300 | 112.300 |
| II- Fondo di dotazione | 105.000 | 105.000 |
| III- Patrimonio Vincolato | 454.466 | 340.996 |
| 1) Fondi vincolati destinati da terzi per contratti | 399.538 | 204.768 |
| 2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali | 54.928 | 136.228 |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | 38.997 | 40.871 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 303.733 | 311.759 |
| D) DEBITI | 3.008.785 | 4.025.331 |
| 1) debiti verso il personale | 758.758 | 730.773 |
| 2) debiti verso fornitori | 1.624.575 | 2.138.276 |
| 3) debiti tributari | 208.678 | 154.444 |
| 4) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | 246.613 | 252.765 |
| 5) debiti verso organizzazioni del network ActionAid | 21.836 | 31.013 |
| 6) altri debiti | 148.325 | 718.060 |
| E) RATEI E RISCONTI | 1.082.385 | 1.634.911 |

P. Di Stefano

ACTIONAID INTERNATIONAL ITALIA ONLUS

BILANCIO D'ESERCIZIO al 31 dicembre 2017
(importi in Euro)

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

| ATTIVITA' TIPICHE | 31 dicembre 2017 | | 31 dicembre 2016 | |
|--|---------------------|-------------------|---------------------|----------------|
| | | % | | % |
| 1. PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE | 45.521.499 | 99,30% (*) | 47.510.145 | 98,96% |
| 1.1 Fondi regolari per progetti a medio-lungo termine | 38.608.091 | 84,22% | 40.185.199 | 83,70% |
| 1.2 Fondi per progetti a breve-medio termine | 671.023 | 1,46% | 750.861 | 1,56% |
| 1.3 Fondi da istituzioni pubbliche | 2.361.311 | 5,15% | 2.437.432 | 5,08% |
| 1.4 Fondi per progetti finanziati | 1.097.523 | 2,39% | 1.123.448 | 2,34% |
| 1.5 Fondi 5 per mille | 2.014.390 | 4,39% | 2.082.215 | 4,34% |
| 1.6 Fondi generali | 729.151 | 1,59% | 804.879 | 1,68% |
| 1.7 Lasciti testamentari | 40.010 | 0,09% | 126.111 | 0,26% |
| 2. ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE | (39.942.962) | -87,13% | (42.668.221) | -88,88% |
| 2.1 Oneri da attività ordinaria di promozione: | (8.660.895) | -18,89% | (9.930.715) | -20,69% |
| 2.1.1 Costi diretti | (6.863.285) | -14,97% | (8.298.617) | -17,29% |
| 2.1.2 Costi del Personale | (1.797.610) | -3,92% | (1.632.098) | -3,40% |
| 2.2 Oneri per programmi nel Sud del mondo: | (20.948.921) | -45,70% | (22.727.669) | -47,34% |
| Asia | (7.139.752) | -15,57% | (7.846.453) | -16,34% |
| Africa | (11.538.675) | -25,17% | (12.292.809) | -25,61% |
| America Latina | (2.270.494) | -4,95% | (2.588.407) | -5,39% |
| 2.3 Oneri per programmi nazionali ed europei: | (5.321.147) | -11,61% | (4.780.837) | -9,96% |
| 2.3.1 Costi diretti | (2.771.251) | -6,05% | (2.521.359) | -5,25% |
| 2.3.2 Costi del Personale | (2.549.896) | -5,56% | (2.259.478) | -4,71% |
| 2.4 Oneri per programmi al network internazionale: | (5.011.999) | -10,93% | (5.229.000) | -10,89% |
| ATTIVITA' DI SUPPORTO | % | % | | |
| 3. ONERI DI SUPPORTO GENERALE | (3.182.648) | -6,94% | (3.298.511) | -6,87% |
| 3.1 Costi diretti | (1.760.340) | -3,84% | (1.826.518) | -3,80% |
| Spese generali e per servizi | (1.365.581) | -2,98% | (1.348.217) | -2,81% |
| Acquisto beni e servizi durevoli | (69.134) | -0,15% | (150.673) | -0,31% |
| Godimento beni di terzi | (289.519) | -0,63% | (278.923) | -0,58% |
| Imposte e tasse | (36.106) | -0,08% | (48.704) | -0,10% |
| 3.2 Costi del Personale | (1.422.308) | -3,10% | (1.471.993) | -3,07% |
| 4. PROVENTI E ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI | (41.108) | -0,09% | (32.731) | -0,07% |
| 4.1 Proventi Finanziari e Patrimoniali | 4.217 | 0,01% (*) | 8.954 | 0,02% |
| 4.2 Oneri Finanziari e Patrimoniali | (45.326) | -0,10% | (41.686) | -0,09% |
| 5. ALTRI PROVENTI E ONERI | 219.574 | 0,48% | 57.697 | 0,12% |
| 5.1 Proventi diversi | 317.747 | 0,69% (*) | 489.061 | 1,02% |
| 5.2 Oneri diversi | (98.173) | -0,21% | (431.364) | -0,90% |
| 6. RISULTATO GESTIONALE | 2.574.355 | 5,62% | 1.568.379 | 3,27% |
| 6.1 Utilizzo programmato risorse per sviluppi internazionali | (1.649.914) | -3,60% | (2.065.659) | -4,30% |
| 7. RISULTATO DELL'ESERCIZIO | 924.441 | 2,02% | (497.280) | -1,04% |

(*) Tot. Proventi 45.843.463 Euro pari al 100%

ACTIONAID INTERNATIONAL ITALIA ONLUS

BILANCIO D'ESERCIZIO al 31 dicembre 2017

(importi in Euro)

RENDICONTO FINANZIARIO

| | 31 Dicembre 2017 | 31 Dicembre 2016 |
|---|--------------------|-------------------|
| A) Posizione finanziaria netta inizio esercizio | 11.238.553 | 12.031.970 |
| B) Flusso monetario da attività di esercizio: | | |
| <i>Risultato gestionale dell'esercizio (libero e vincolato)</i> | 924.441 | (497.280) |
| <i>Rettifiche relative a voci che non hanno effetto sulla liquidità</i> | | |
| - incremento/(decremento) fondo rischi passività potenziali | (1.873) | 598 |
| - ammortamenti | 69.635 | 156.770 |
| - variazione netta trattamento di fine rapporto | (8.026) | 31.439 |
| | 59.735 | 188.807 |
| <i>Variazione del capitale circolante:</i> | | |
| - incremento/(decremento) debiti | (1.016.546) | 1.005.871 |
| - incremento/(decremento) ratei e risconti passivi | (552.526) | (112.976) |
| - (incremento)/decremento crediti | (106.659) | (225.931) |
| - (incremento)/decremento ratei e risconti attivi | 11.867 | (44.526) |
| | (1.663.864) | 622.437 |
| <i>Variazione FONDI Vincolati</i> | 113.470 | (953.140) |
| Totale B | (566.218) | (639.176) |
| C) Flusso monetario da attività di investimento: | | |
| - (incremento) delle immobilizzazioni immateriali | (14.768) | (95.227) |
| - (incremento) delle immobilizzazioni materiali | (54.867) | 73.486 |
| - (incremento)/decremento delle immobilizzazioni finanziarie | 1.246 | - |
| Totale C | (68.389) | (21.741) |
| D) Incremento/(decremento) riserve per acquisizione immobili | - | (132.500) |
| Totale Flusso monetario del periodo (B+C+D) | (634.607) | (793.417) |
| E) Posizione finanziaria netta fine esercizio: | 10.603.945 | 11.238.553 |
| - <i>Disponibilità liquide a fine esercizio</i> | 9.605.329 | 10.239.938 |
| - <i>Attività finanziarie</i> | 998.615 | 998.615 |
| <i>saldo da bilancio</i> | 10.603.944 | 11.238.553 |

